
COPIA

COMUNE DI CASALVECCHIO DI PUGLIA
PROVINCIA DI FOGGIA

Via Fabio Filzi n. 66 - 71030 Casalvecchio di Puglia (FG) – Tel. +39 0881553018 – Fax +39 0881553571
Codice Fiscale 80002620716 – Partita IVA - 01301430714

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
IV SETTORE - LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE

NUMERO GENERALE    448 - DATA 19/12/2017

NUMERO SETTORIALE  12 - DATA 19/12/2017

OGGETTO:  PO FESR  2007/2013 - Asse II - Linea Intervento 2.4 - Azione 2.4.1 - Promozione del 
risparmio energetico e dell`impiego di energia solare nell`edilizia pubblica non residenziale - Intervento
di efficientamento energetico presso la scuola primaria 'ATTILIO CELOZZI' - Aggiudicazione  definitiva -  
CUP: F66J14000320002; CIG: 7189735503;

L’anno 2017, il giorno 19 del mese di dicembre nel proprio Ufficio:

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che :
Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 25  del 16/03/2013 con cui è stato disposto apposito atto 
di indirizzo all'Ufficio Tecnico Comunale per l'attivazione dell'iter procedurale;

Con  Determinazione n. 63 del 11/08/2014 del Responsabile del Settore Tecnico  è stato affidato al GAL 
MERIDAUNIA  l'incarico  per  la  redazione  dello  studio  di  fattibilità  completo  degli  elaborati  tecnici  e 
progettuali  così  come previsto  al  comma 3 dell'art.  9  del  D.G,R.  del  23 settembre 2011,  n.  2155 
P.O.200712013 - asse ll - Linea 2.4 - Azione 2.4.1,

Con nota AOO_158 - 0007769 del 06.08.2014 con cui la Regione Puglia – Area Politiche per lo Sviluppo  
Economico, il Lavoro e l’Innovazione - Servizio Competitività dei Sistemi Produttivi - ha comunicato la 
graduatoria degli interventi ammissibili a finanziamento, tra cui è compreso il Comune di Casalvecchio 
di Puglia per un importo totale dell'intervento di € 810.000,00 di cui € 687.993,40 quale contributo P.O. 
FESR ed € 122.006,06 quale cofinanziamento a carico dell'Ente;

Visto :

• La Dichiarazione del 08/04/2014 prot. n. 1714, con cui , questo Ente ha inteso stabilire "di procedere 
all'appalto dei lavori di efficientamento con le modalità di cui all'ex art.82 del D.- Lgs. 163/06 e s.m.i." e 
quindi ottenere lo sconto della quota comunale, così come stabilito dalla Deliberazione della Giunta 
Regionale del 31 ottobre 2012, n. 2203, che recita "Il finanziamento totale delle opere sarà assentito 
nei soli casi in cui gli Enti beneficiari procedano all'appalto dei lavori con le modalità di cui all'art. 82 del  
D. Lgs. 163/06 e s.m e i. ";

• Lo Studio di Fattibilità trasmesso a questo Ente dai professionisti incaricati, ed acquisito al prot. n. 5605 
in data  04.12.2014, relativo all'intervento di  "Efficientamento Energetico presso la scuola primaria 
“Attilio Celozzi”  - Importo intervento € 810.000,00;

• la precedente Determinazione di questo Ufficio n. 93 del 04.12.2014 di approvazione dello studio di  
fattibilità;

VISTA la propria determinazione n. 70 del 30/08//2017 R.G. n. 324 con la quale è stata indetta una procedura  
negoziata  senza previa pubblicazione del bando di gara con invito a n.5 operatori economici  per l’affidamento 
dei servizi tecnici di progettazione definitiva, esecutiva,  coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
ed  esecuzione,  direzione  dei  lavori,  misura  e  contabilità  relativi  all’intervento  di  “Intervento  di 
efficientamento energetico presso la scuola primaria "ATTILIO CELOZZI" per l’importo a base d’asta di 

Determina n. 448 del 19/12/2017  -  pag. 1 di 5



COPIA

€ 84.521,64, da aggiudicarsi mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 
95 comma 2  e 6 del D.Lgs n. 50/2016;

CONSIDERATO che:
• con protocollo n. 4521 in data 04/09/2017 è stata trasmessa via PEC, per il tramite della Centrale di  

committenza ASMEL la lettera di invito alla procedura negoziata per l’affidamento dell’appalto dei servizi 
in oggetto nelle forme previste  dalla vigente normativa;

• Nel predetto invito è stato stabilito il termine di presentazione delle offerte per le ore 14 del giorno 
20/09/2017 ; e che pertanto è possibile procedere alla nomina  dei commissari e alla costituzione della 
commissione;

• Con  successiva  nota  prot.  n.  4785  del  18/09/2017,  è  stato  prorogata  la  scadenza  dei  termini  di 
presentazione delle domande alle ore 14.00 del  27/09/2017 e che pertanto è possibile procedere alla  
nomina  dei commissari e alla costituzione della commissione;

• l’articolo 77, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 prevede che quando l’aggiudicazione avviene 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, la valutazione delle offerte, dal punto di vista tecnico ed economico, è demandata ad 
una commissione giudicatrice;

• l’articolo 77, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 prevede che la commissione è composta da un numero 
dispari  di  componenti,  in  numero massimo di  cinque,  esperti  nello  specifico  settore  cui  si  riferisce 
l’oggetto del contratto; 

VISTA la  Determinazione Settore LL.PP.  n. 2  del 18/10/2017 RG n. 359  con la quale si è provveduto a 
nominare i componenti della commissione, per l’esame e la valutazione delle offerte relative alla procedura di 
gara  per  l’appalto  dei  servizi  tecnici  in  oggetto,  nel  rispetto  dell’art.  6  dei  criteri  approvati  con  la  detta 
deliberazione di n. 93/2016 per le procedure di affidamento di contratti di appalto di importo inferiore alla soglia  
di cui al cit. art. 35 del Nuovo Codice o per quelli che non presentano particolare complessità;

RICHIAMATA la determinazione n. 08 Del 10/11/2017 R.G. n. 389 - Settore Lavori Pubblici con la quale sono 
state approvate:

Le risultanze  dei lavori della commissione;
I verbali di gara ;

LA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE, ai sensi dell’art.  32, comma 5 ed art.   33 comma 1 del D.Lgs n. 
50/2016, contenuta nel verbale n. 2 in data 23/10/2017, agli atti del procedimento in favore della R.T.P. Tiziano 
BIBBO’ (capogruppo mandatario)” Ing. Riccardo SANTOVITO, Geom. Gabriele CIAVARELLA , domiciliato in Via 
Castiglione n. 25 – 71121 FOGGIA (Fg), dell’appalto dei servizi di ingegneria inerenti la progettazione definitiva, 
esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori, assistenza 

al collaudo, liquidazione e contabilità   per l’importo (oltre IVA ai sensi di legge ed oneri previdenziali) di € 
66.981,85 ed un tempo contrattuale di esecuzione del servizio pari a 40 (quaranta) giorni di cui 25 per la 
redazione della  progettazione definitiva e 15 (quindici ) giorni per la redazione della  progettazione esecutiva;

 DATO ATTO  che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del codice, l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata alla 
verifica positiva del possesso in capo all’aggiudicatario dei prescritti requisiti soggettivi, economico-finanziari e 
tecnico–professionali, dichiarati in sede di gara;

ESAMINATA  la documentazione a comprova dei requisiti in capo all’aggiudicatario, secondo quanto stabilito 
dall’art.7.4.  -  Comprova  dei  requisiti  ai  sensi  dell’articolo  80  del  decreto  legislativo  n.  50  del  2016 del 
disciplinare di gara;

CONSIDERATO che la verifica ha dato esito positivo;

RITENUTO pertanto  di  dover  dichiarare,  ai  sensi  dell’art.  32  comma  7  del  D.Lgs.  50/2016,  l’efficacia 
dell’aggiudicazione in  favore  dell’operatore economico  R.T.P.  Tiziano BIBBO’  (capogruppo mandatario)”  Ing. 
Riccardo SANTOVITO, Geom. Gabriele CIAVARELLA , domiciliato in Via Castiglione n. 25 – 71121 FOGGIA (Fg) 
dell’appalto  dei  servizi  di  ingegneria  inerenti  la  progettazione  definitiva,  esecutiva,  coordinamento  della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori,  assistenza al collaudo, liquidazione e 
contabilità  relativi agli interventi  di  “Efficientamento energetico presso la scuola primaria "ATTILIO 
CELOZZI". 

ATTESO che è consentita, ai sensi dell’art. 32 comma 8, la esecuzione d’urgenza delle prestazioni nei casi in 

cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno 
all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti comunitari;

RAVVISATA  pertanto l'urgenza di  provvedere all’affidamento dei servizi  tecnici  in  oggetto,  senza ulteriore 
indugio, pena la revoca del finanziamento, nelle more del perfezionamento contrattuale;

Determina n. 448 del 19/12/2017  -  pag. 2 di 5



COPIA

VISTI
il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in particolare l’art 32, comma 7 D.Lgs. 50/2016; 
il D.P.R. n. 207/2010 2010 nelle parti non abrogate dal d.lgs. 50/2016; 
la Legge Regionale n. 13/2001 e s.m. e i.; 
la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m. e i. ;
lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti di contabilità e dei contratti;
il Decreto legislativo  n. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);
il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m. e i.; 
il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

DETERMINA

Per i motivi in premessa che qui si intendono integralmente richiamati e confermati di:

di prendere atto dell'esito positivo delle verifiche per l’Operatore Economico primo classificato – R.T.P. Tiziano 
BIBBO’ (capogruppo mandatario)” Ing. Riccardo SANTOVITO, Geom. Gabriele CIAVARELLA , domiciliato in Via  
Castiglione n. 25 – 71121 FOGGIA (Fg), del possesso dei requisiti di soggettivi, economico-finanziari e tecnico–
professionali, dichiarati in sede di gara;

di dichiarare efficace, ai sensi dell’art.32, comma 7 del D. Lgs n.50/2016, l’aggiudicazione in favore della ’ 
R.T.P.  Tiziano  BIBBO’  (capogruppo  mandatario)”  Ing.  Riccardo  SANTOVITO,  Geom.  Gabriele  CIAVARELLA  , 
domiciliato  in  Via  Castiglione n.  25 – 71121 FOGGIA (Fg)  dell’appalto  dei  servizi  di  ingegneria  inerenti  la  
progettazione  definitiva,  esecutiva,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione, 
direzione dei lavori,  assistenza al  collaudo, liquidazione e contabilità  relativi  all’intervento “Efficientamento 
energetico presso la scuola primaria "ATTILIO CELOZZI" ,  per l’importo contrattuale (oltre IVA ai sensi di legge 
ed oneri previdenziale) di € 66.981,25 e un tempo contrattuale di esecuzione del servizio pari a  giorni 40  
(quaranta)  di cui giorni 25 (venticinque) per la redazione della progettazione definitiva e giorni 15 (quindici)  
per la redazione della progettazione esecutiva;

dato atto che è consentita, ai sensi dell’art. 32 comma 8, l’esecuzione d’urgenza delle prestazioni in quanto la 
mancata  esecuzione  immediata  della  prestazione,  derivata  dalla  gara,  determinerebbe  un  grave  danno 
all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti comunitari;

di procedere,  pertanto, all’affidamento dei servizi tecnici in oggetto, senza ulteriore indugio, nelle more del 
perfezionamento contrattuale;

di precisare che il perfezionamento contrattuale avverrà in forma pubblica amministrativa;

di dare atto che la stipula del contratto, ai sensi dell’art 32, c. 9, del D.Lgs. n. 50/2016, non potrà intervenire  
se  non  trascorsi  35  giorni  dall’invio  dell’ultima  delle  comunicazioni  del  presente  provvedimento  di 
aggiudicazione;

di  disporre,  ai  sensi  dell’art.  76,  del  D.Lgs.  n.50/2016,  l’invio  delle  comunicazioni  relative  all’avvenuta 
aggiudicazione;

di dare atto che l’intervento è finanziato della Regione Puglia nell’ambito del Programma  PO FESR  2007/2013 
- Asse II - Linea Intervento 2.4 - Azione 2.4.1 - Promozione del risparmio energetico e dell'impiego di energia  
solare nell'edilizia pubblica non residenziale;

di  evidenziare che,  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  del  rispetto  delle  norme  riguardanti 
l’Amministrazione Trasparente, di cui al D.Lgs n.33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato all’albo pretorio on 
line per quindici giorni consecutive;

di trasmettere copia del presente atto all’Ufficio Segreteria e all’Ufficio Ragioneria.

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Celestino PISANI

RESPONSABILE DEL SERVIZIO RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Giampiero DI LELLA f.to Ing. Giampiero DI LELLA

Determina n. 448 del 19/12/2017  -  pag. 3 di 5



COPIA

Determina n. 448 del 19/12/2017  -  pag. 4 di 5



COPIA

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO (N. 846)

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti amministrativi e della trasparenza dell’azione amministrativa, è  
pubblicata all’albo pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi a partire dal 19/12/2017

Addì 19/12/2017 RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to Graziella COTOIA

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale documento 
informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.

Addì 19/12/2017
RESPONSABILE DEL SETTORE

Ing. Giampiero DI LELLA

Determina n. 448 del 19/12/2017  -  pag. 5 di 5


	RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

